
Všeobecne záväzné nariadenie obce Žalobín č. 5/2012 o pripojení 
nehnuteľností na verejnú kanalizáciu obce Žalobín 

 
 
 
 
Obec Žalobín, obecné zastupiteľstvo v Žalobíne v zmysle § 6 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v zákona č. 
442/2002 Zb. vodný zákon 
 
 
                                       sa uznieslo na vydaní tohto 
                         všeobecne záväzného nariadenia Obce Žalobín 
 
 

§ 1 
 

Úvodné ustanovenia 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie ďalej len „VZN“ upravuje podrobné 
podmienky o pripojení nehnuteľností na verejnú kanalizáciu v obci 
Žalobín. 

2. Za odpadové vody z nehnuteľnosti sa považujú vody splaškové z WC, 
vody z kuchyne a vody z kúpelní a hygienických zariadení. 

 
 

§ 2 
 

Zákonné ustanovenie 
 

 V zákone č. 442/2002 Z. z. v ustanovení §23 ods. 2 je stanovené: 
 
1. „ Vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové vody, je povinný 

pripojiť nehnuteľnosť na verejnú kanalizáciu a splniť technické 
podmienky týkajúce sa najmä miesta  a spôsobu pripojenia na verejnú 
kanalizáciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej 
kanalizácie, ak v obci, na ktorej území sa nehnuteľnosť nachádza je 
zriadená a vlastník nehnuteľnosti nemá povolenie príslušného orgánu 
štátnej správy na iný spôsob nakladania s odpadovými vodami,“  
( t. j. domové ČOV, vodotesná žumpa a zmluvne zabezpečený vývoz 
odpadových vôd a ich likvidácia). 

 



2. Každý vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové vody, je 
povinný obci predložiť k nahliadnutiu povolenie štátneho orgánu na iný 
spôsob nakladania s odpadovými vodami a dokladovať obci spôsob 
zneškodňovania odpadových vôd štvrťročne vždy v lehote do 15. dňa 
nasledujúceho mesiaca po ukončení kalendárneho štvrťroka. Táto 
povinnosť sa týka tých vlastníkov nehnuteľností, ktorí ku dňu účinnosti 
tohto VZN nie sú pripojení k verejnej kanalizácii v obci Žalobín. 

 
 

 
§ 3 

 
Podmienky pripojenia 

 
1. Každý vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové vody, ktorý 

má záujem o pripojenie na verejnú kanalizáciu v obci, je povinný 
požiadať vlastníka verejnej kanalizácie t. j. Žalobín o určenie podmienok 
pripojenia na  obecnú kanalizáciu. Číslo telefónu 057/4494185,  e-mail: 
ocuzalobin@mail.t-com.sk. 

 
2. Na základe možnosti pripojenia sa na verejnú kanalizáciu je občan 

povinný do 6 mesiacov od rozhodnutia obce o súhlase s pripojením na 
verejnú kanalizáciu svoju nehnuteľnosť pripojiť na verejnú kanalizáciu 
a uzavrieť s obcou písomnú Zmluvu o pripojení na verejnú kanalizáciu so 
schváleným poplatkom OZ za 1 osobu 
 2,- Eur/mesačne. 
 
 
 

 
§ 4 

 
Sankcie 

 
1. V prípade, že zo strany vlastníka nehnuteľnosti nedôjde k splneniu 

povinností stanovených týmto VZN,  bude voči nemu uplatnený sankčný 
postih vo výške 166,- €, pretože sa jedná o odpadové vody, ktoré môžu 
ohroziť kvalitu podzemných vôd ako aj zdravie ľudí. Bude mu určený 
náhradný termín pripojenia sa na kanalizáciu spravidla do 2 mesiacov. 

2. Pri nedodržaní náhradného termínu sankčný postih bude dvojnásobok 
prvého. 

3. Sankcie sú príjmom obce Žalobín. 
 



§ 5 
 

Záverečné ustanovenia 
 

Obecné zastupiteľstvo v Žalobíne sa uznieslo na vydaní tohto VZN na 
svojom zasadnutí dňa 14.12.2012 uznesením č. 11/2012 a toto VZN 
nadobúda účinnosť dňom 1.1.2013.  
 
 
VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Žalobín, dňa  30.11.2012 
VZN zvesené z úradnej tabule v obci Žalobín, dňa  14.12.2012 
VZN nadobúda účinnosť, dňa     01.01.2013  
 

 
 
          
 
 
         Mgr. Valéria Račková 
                starostka obce 


